Altera autem ex parte haec animadver tenda visa sunt. 
Quod R m u s Episcopus saeculari Clero facultatem indul
gens Sanct issimum Missae Sacrificium celebrandi prae
fata clausula uti possit, hoc nemo prudens in dub ium 
revocare valet, siquidem, caeteris omissis, quot idiana 
praxis Vicariatus Urbis id luculenter edocet. 

Iamvero Regulares hisce luctuosissimis temporibus 
extra claustra degentes saecularibus Sacerdotibus aequi
parar i posse videntur . Hinc quoad politiam et disciplinam 
Ecclesiasticam ab iurisdictione Ordinarii loci, in quo de
gunt , eximi haud valere. Quapropter Episcopum ipsis fa
cul ta tem celebrandi concedentem citata clausula u t i posse 
v i sum est. Ad rem facit, quod t r ad i tum est ex S. Poeni
tent iar ia Apostolica die 18 Aprilis 1867 - ibi : « Sacra ita-
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<( que Poeni tent iar ia mandat i s Sanctitatis Suae... obse-
« quens... decernit : 

« II . . . Licet quisque Regularis degens extra claustra 
« quoad poli t iam et disciplinam Ecclesiasticam ab iuris-
« dictione Ordinari i loci 5 in quo degit, exemptus non sit, 
« a t tamen quoad disciplinam regularem et obligationes, 
« quae ex regulari professione promanant , et cum novo 
« eius s ta tu sunt compatibiles, propriis Superioribus sub-
<( esse eisque obedire tenetur. 

<( X. Declarat ac decernit Regularibus suppressis... li-
« cere... non obstante defectu t i tuli sacri, suos Ordines 
« exercere, Missamque in quacumque Ecclesia, de licen-
« t ia Ordinari i loci, celebrare ». 

Quoad I I . vero Dubium, exploratum est in iure Re
gulares Episcopo omnino subesse, si degant et del inquant 
ex t ra claustra, textu expresso in Concilio Trident ino 
ßess. VI de Reform, cap. S, ubi d ic i tur : Nemo Regularis 
extra monasterium degens, etiam sui Ordinis privilegii 
praetextu, tutus censeatur, quo minus, si deliquerit, ab 
Ordinario loci, tamquam super hoc a Sede Apostolica de
legato secundum canonicas sanctiones visitari, puniri et 
corrigi valeat. Quae Trident ini monita eo vel magis Epi
scopo suffragari, quia in casibus par t icular ibus (prout in 
themate), in quibus vigore praedicti Concilii da tu r Epi
scopis facultas coercendi, corrigendi et puniendi Regula
res, ab illis possunt censuris percelli, et proinde et iam a 
Missae celebratione suspendi, nisi habeant ad id privile
g ia sibi concessa vel confirmata post Concilium Triden
t inum, prout decisum est a S. C. R i tuum in Tarentina 
SI maii 1642, et in Camerinen., 21 februarii 1699, et pro
bavi t quoque S. C. C. in Venafrana Interdicti, 26 ianua
rii 1679. Et Cardinalis De Luca in Miscellan. disc. 15, 
num. 8 asserit, quod hic punctus, post emana tam Consti
tu t . Gregorii XV incipientem Inscrutabili, non meretur 
ampl ius discuti. I t em Barbosa De offic, et potest. Episc. 

Acta, tom. IX, fase. CVII. 8 

114 Ex S. C. Concilii 

part. 3, alleg. 78, num. 25; Monacelli Formul. Tom. IV, 
supplément, ad tom. II, n. 355; Ventriglia in Prax. part. iy 

adnotat. 48, § Huic, num. 106; Gallemart. Collect, in Conc. 
Trid. Sess. XV, cap. 13, remiss, et alii, qui sent iunt hisce 
in adiunctis Episcopos censuris plectere Regulares posse, 
non t a m q u a m iudices, sed t a m q u a m iuris executores. 

Verum ex altera par te an imadversum fuit, in themate 
agi de Regularibus extra claustra degentibus t emporum 
nequitia, non vero proprio arbitrio et absque suorum Su
periorum venia. Iamvero hoc in casu non deesse Doctores, 
qui a iunt d ie tum Tridentini decretum intelligi solum de 
Religiosis degentibus extra Monasterium absque licentia 
Praelati , non vero de illis qui hanc licentiam praesefe
runt. I t a Céspedes, Tract, de exempt. Regni. cap. 16, 
dub. 245, num. 3; Peyrinis , Tom. I, Privil. in 2, Const. 
Sixti IV, § il, n. 22; Donatus, Prax. Rer. Regul. Tom. I, 
de exempt, religiös. Tract. XIII, pag. 271, § 35, 4- Et hoc 
tenent tum quia Regularis dicitur esse in Monasterio, 
ubicumque reperiatur de licentia aut iussu sui Superioris, 
Panormitan. in cap. ex rescripto de iureiur. num. 5; tum 
etiam quia iustum et aequum non est, ut, qui a suo Su
periore quotannis visitatur, et toties quoties opus fuerit 
punitur, puniatur ab alio, vel quod alii extraordinario 
Iudici subdatur, aliter duplici contritione contereretur. 
Tandem illud u n u m animadversione dignum repu ta tum 
fuit quod de applicatione huiusmodi Trident ini decreti 
in Regulares quomodocumque extra claustra degentes, 
acriter d i sputan t Doctores, inter quos Sánchez, De Ma-
trimon. lib. 5, disp. 35, n. 28; Donatus, loc. cit. quaest. 24; 
Henriquez in Summa lib. VII, cap. 25, § 7; Peyrinis , 
Tom. I, in Constit. 2, Sixti IV, n. 60; Tamburin , de iure 
abbat. Tom. I, disp. 19, quaest. 7, n. 7; Ferraris in Biblio-
thec. ad verbum Regulares art. 11, n. 80, 81. Ibi enim 
aiunt Episcopos huiuscemodi censuris in Regulares pro
cedere non posse, non solum ex eo quod Tr iden t inum 
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quando illis hanc potestatem fecit, id conceptis terminis 
expressit; verum etiam quia nulla adest Religio, quae 
sive per specialem concessionem, sive per communicatio
nem tale privilegium habere non praetendat . 

Hisce pro u t raque parte praenotatis, iudicio et sa
pientiae EE. CC. decernere remissum fuit quid proposi
tis dubiis esset respondendum. 

RESOLUTIO. S. C. C. die 4 septembris 1875 causa co
gnita respondere censuit : 

Agendi rationem Episcopi N. non excedere terminos 
iuris. 

EXINDE COLLIGES : 

I. Regulares extra claustra degentes t emporum ne
quitia aequiparar i posse Sacerdotibus saecularibus, ideo
que totaliter eximi nequire a iurisdictione Ordinarii loci 
in quo degunt. 

I I . Quapropter, his in adiunctis, si propriis Superio
ribus subesse debent quoad disciplinam regularem et 
obligationes promanantes a regulari disciplina et cum 
novo statu compatibiles; quoad vero polit iam et discipli
nam ecclesiasticam iurisdictioni Episcoporum subesse 
oportere. 

I I I . Hinc etiam, ex DD. quibusdam, Episcopos facul
tate pollere relaxandi censuras contra Regulares contu
maces degentes et delinquentes extra c laustra ; et id si 
non t a m q u a m iudices, tamen sicuti iuris executores sive 
t a m q u a m Sedis Apostolicae delegatos. 

IV. Ordinarios posse quoque moderari pro eisdem Re
ligiosis extra claustra degentibus facultatem celebrandi 
Sanctissimum Missae Sacrificium, audiendi fidelium con
fessiones nec non Sanctum Evangel ium praedicandi. 
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Quum Gubernium italicum constituisset visitare per 
ministros ad id deputatos Seminaria; is torum moderato
res recursum habuerun t ad S. Tr ibunal Poenitentiariae 
exposcentes quomodo se gererent : 

1.° Quoad notitias super eisdem Seminariis a Gu
bernio requisi tas; 

2.° Quoad Provisoris Studiorum visitationem. 

Sacrum Tribunal respondere censui t : 

Ad 1. Ad evitanda graviora mala, quae secus declinari 
non possent, tolerari ut moderator Seminarii dare possit 
Gubernio notitias, quas de ipso Seminario idem Guber
nium violenter requirit; praevia tamen protestatione, 
qua declaretur Seminaria a quacumque laica potestate, 
prout constat ex Concilio Tridentino, esse omnino Ubera 
et exempta; et cauto ne Gubernii Ministri in Seminarii 
studia ac disciplinam (quod numquam est tolerandum) 
se ingerant. 

Ad 2. Quatenus adhibitis omnibus mediis et cautelis, 
quas prudentia et zelus Religionis suggesserit, visitatio 
regii Provisoris evitari nequeat, et aliunde gravia timean-
tur mala; ac dummodo eadem visitatio sit eiusmodi, ut 
moderatio disciplinae et studiorum Seminarii integra ma
neat apud Episcopum, passive se habeat; praemissa ta
men protestatione, qua declaretur Seminaria a quacum
que laica potestate, prout constat ex S. Concilio Triden
tino, esse omnino libera et exempta. 

EX S. CONGREGATIONE S. R. U. INQUISITIONIS 

DECRETUM. 

Feria IV. Die 16 februarii 1876. 

Suprema Sacra Congregatio Eminent iss imorum ac 
Reverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardi
nal ium in tota Republica Christ iana contra haeret icam 
pravi ta tem Inquis i turum Generalium in Feria IV die 16 
februarii 1876 damnavi t et proscripsit sicuti damna t et 
proscribit, atque in Indicem librorum prohibi torum re
ferri mandav i t opusculum cui t i tulus : 

Dei doveri della donna - pensieri di ADALGISA COSTA 

di Milano - Roma - Cotta e Compagno, Tipografi del Se
nato del Regno - Palazzo Madama. 

Eadem die et Feria 

Sanctissimus Dominus Noster P ius Divina Providen
t ia PAPA IX, audi ta super praedicto opusculo relatione 
decretum confirmavit et promulgari mandavi t . 

Da tum Romae, die 22 februarii 1876. 

FR. VINCENTIUS LEO SALLUA, Ord. Praed. 
Commissarius Generalis S. R. et Univ. Inquisii. 

Iuvenalis Pelami, 
S. R. et Univ. Inquis . Notarius. 

Loco jj j Sigilli. 

Die 24 februarii 1876 ego infrascriptus magister Cur
sorum testor supradic tum Decretum affixum et publica
tum fuisse in Urbe. 

Phi l ippus Ossani, Mag. Cur s. 

E X V A T I C A N O 

Sanctissimi D. N. Papae IX Breve quo moderantur facultates Capel-
lanorum Militiae Gallicae. 

P I U S P P . IX. 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM. 

Quae catholico nomini, aeternaeque fidelium saluti, 
bene, prospere ac feliciter eveniant, ea, ut mature prae-
stemus, Nos admonet summi Apostolatus munus , quod 
immeri t i licet, obimus. 

I taque, cum anno superiore, in Gallorum consessu le
gibus ferendis, vectigalibus decernendis, verba facta fue
rint de ins taurandis presbyteris a sacris, seu capellanis, 
vulgo aumôniers, pro catholicis qui mil i tant in terrestri 
exercitu Reipublicae, placueritque huiusmodi presbyte
ros, seu capellanos statuendos praesidiarii qui nominan
tur, quique terrestr ium copiarum legionibus, cohortibus, 
manipulisve addicti, rem divinam curent sub iurisdictione 
et potestate sacrorum Antis t i tum, quorum in dioecesibus 
memoratae copiae stativis m a n e a n t : Nos quo eorumdem 
catholicorum bono satis opportuniusque consultum sit, 
haec quae infra scripta sunt, Apostolica Nostra auctori
tate decrevimus. 

Quibus in locis Gallorum copiae in stativis habean
tur, eorum locorum Archiepiscopis, aut Episcopis, tales 
presbyteri, seu capellani praesidiarii in spiri tualibus 
omnino subiecti sunto. Quum vero eaedem copia e stativis 
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eductae fuerint (mobilisée), tunc ne aeterna an imarum 
salus, in qua procuranda omne s tudium cogitationesque 
collocamus, quidpiam detr imenti capiat, singulis univer
sisque presbyteris, seu capellanis huiusmodi, n imi rum 
tam praes id ia l i s , quam suiïectis, qui vexilla sequuti fue
rint, auctoritate Nostra Apostolica, tenore praesentium, 
elargimus ut singuli quique eorum, vel extra dioecesim, 
et tam in ditione, quam extra ditionem Reipublicae Gal
lorum, omnes et singulas facultates exercere libere et li
cite queant, quibus in dioecesi ex concessione proprii Ar
chiepiscopi, vel Episcopi utebantur, an tequam copiae 
s tat iva reliquissent. 

Praeterea facultates adiicimus, quae infra scriptae 
sun t : 

I. Ut singuli quique eorum, una etiam hora, vel ante 
auroram, vel post meridiem, ac necessitate id urgente, 
extra ecclesiam, et sub dio, decenti t amen in loco, super 
al tar i portatili , lapidi sacro et necessaria ad id supellectili 
instructo, praesentibus quoque infidelibus, haereticis 
a tque excommunicatis, dummodo aliter fieri nequeat, et 
absit periculum sacri legi i /scandali et irreverentiae, sa
crum peragere, i l ludque necessitate pari ter exigente, ser
vatis t amen servandis, bis eodem die facere; nec non qua
libet feria secunda, vel tert ia non impeditis, u n a m mis
sam de Requiem, super altari portatili, lapide sacro, et 
supellectili ut supra instructo, celebrare possint, et va
leant. 

I I . Ut singuli quique eorum omnibus Christi f ideli
bus, qui Gallorum, vel in exercitu militant, vel in re prae
senti, quovis modo ad exercitum pertinuerint , Ecclesiae 
sacramenta administrare, eos a quibusvis reatibus cum 
huic Apostolicae Sedi, t u m Ordinariis locorum, per quae 
exercitus iidem transeant, vel in quibus consistant, ser
vatis , absolvere ; item Christi fidelibus, quos descripsimus, 
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etiam conversis ab haeresi atque apostasia a fide, et schi
smate, qui tamen facultatem sacramentalem confessio
nem peragendi non habeant , dummodo saltem fuerint 
corde contriti, p lenar iam indulgent iam et peccatorum re
missionem in mort is articulo impertire in Domino possint. 

I I I . Ut singuli quique eorum memorat is Christi f ide
libus, qui vere poenitentes, et confessi, ac sacra commu
nione refecti, dominica Resurrectionis, et festivitatibus 
Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi, et Immacu la t ae 
Conceptionis et Assumptionis Beatae Mariae Virginis, 
pro christ ianorum pr incipum concordia, haeresum ex
tirpatione, peccatorum conversione, ac Sanctae Matr is 
Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, 
plenariam omnium peccatorum suorum indulgent iam et 
remissionem, et iam defunctis applicabilem concedere ut 
supra queant. 

Ut singuli quique eorum quoscumque Christifideles, 
de quibus habi ta ante mentio est, ab haeresi, e t iam ab 
apostasia et schismate in foro conscientiae absolvere, eos
que, servatis servandis, Sanctae Matr i Ecclesiae reconci
liare; tandem vasa, tabernacula, vestes, o rnamenta et 
quidquid ad cul tum divinum spectet et spiri tuali servi
tio sit necessarium benedicere libere et licite possint. 

At enim volumus, edicimus, ut presbyteri, sive capel
lani, quos memoravimus, singulas atque universas fa
cultates huiusmodi, durante t an tum expeditione, et non
nisi quum tempus et necessitas postulet, exerceant, eis
demque uti valeant, quin eas Ordinariis locorum, per quae 
aut exercitus transeat, au t in quibus expeditionis causa 
constiterit, subiicere, teneantur. 

Simul volumus, ut praesent ium l i t terarum t ransum
ptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicuius notar i i 
publici subscriptis et" sigillo personae ecclesiastica in di
gnitate constitutae munit is , eadem prorsus fides habea
tur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si fuerint exhibi-
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tae, vel ostensae. In contrar ium facientibus non obstan
t ibus quibuscumque. 

Da tum Romae, apud Sanctum Pet rum, sub annnlo P i 
scatoris, die 6 iulii 1875, Pontificatus Nostri anno tri
gesimo. 

F . Card. ASQUINITJS. 

L. gg S. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

I U R I U M PAROCHIALIUM. 

Die 24 iulii 1875. 

Ecclesiam S. Agathae in civitate B. unus t a n t u m Pa
rochus (qui praepositus dicebatur) adminis t raverat usque 
ad a n n u m 1502. Hoc anno exeunte, Bartholomaeus qui
d a m eo tempore Praepositus, a Summo Pontifice Alexan
dro VI petiit ut tres aliae Capellaniae perpetuae cum fru
ctibus pro Capellanorum sustentatione de suis reddit ibus 
magna ex par te adsignandis erigerentur, qui una cum 
pro tempore existente dictae Ecclesiae Rectore horis Ca
nonicis interesse, residere, celebrare, et an imarum curam 
exercere tenerentur. 

Quae postulaverat Bartholomaeus, obtinuit, t i t i vi
dere est in Litteris Apostolicis qua rum haec praecipua r 
« Mandamus, quatenus vos vel alter vestrum, si est ita, 
« in dicta Ecclesia, tres alias perpetuas Capellanías pro 
« tr ibus aliis perpetuis Capellanis, qui una cum praefato 
« Bartholomaeo et pro tempore existente dictae Ecclesiae 
« Rectore, in ipsa Ecclesia horis canonicis interesse, et 
u curam an imarum parochianorum praedictorum exer-
(( cere, in ipsaque Ecclesia personaliter residere, et per se 
« ipsos, non autem substitutos, impedimento cessante le-
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« gitimo deservire, ac singulis diebus in ipsa Ecclesia vel 
« per alios missas celebrare teneantur etc. ». 

Omit tendum non est anno 1515 eumdem Bartholo
maeum Constitutiones quasdam a Capellanis servandas 
condidisse, quibus inter alia praescr iptum est : « Quod 
<( nul lus de cura an imarum totius parochiae se impediat , 
<( t am in audiendis confessionibus quam caeteris confe-
« rendis sacramentis, nec quisque sacerdos audeat in prae-
« senti Ecclesia celebrare, absque licentia domini Prae-
« positi seu sacristae, sub poena solidorum decem pro qua-
<( libet vice, .praedictis contrafacienti. Quod DD.... diligen-
« ter curam an imarum exerceant, donec domino Praepo-
<( sito placuerit, et quilibet ipsorum per circulum suam 
<( agat hebdomadam pro occurrentibus in dicta cura etc. ». 

Incontroversum videtur in facto, huiusmodi Capel-
ianos an imarum curam semper exercuisse, sacramenta-
que ministrasse : et quoties Capellanos inter ac Praeposi
tum questiunculae ortae sunt, toties Praeposi t i eiusdem 
superiori tatem praevaluisse. Verumtamen anno 1790, 
Praeposito Capellanos per turbante a parochial ium iur ium 
exercitio, hi ab Ordinario quaestionem dirimi obtinue
run t per decretum « manutenendos esse dictos Reveren-
« dos Curatos in libero exercitio administrat ionis Sacra-
« mentorum Parochianis dictae Parochiae, et praesert im 
« Sacramenti Matrimonii ut est in praxi ». 

Recentiori tempore, cum Praeposi tus Capellanis indi
xisset delegationes assistendi matr imoniis ad se revocare 
velle, Capellanorum quidam protestatus est. Tandem cum 
die 18 februarii ex Capellanis unus, ad celebrandum ma
tr imonium quoddam consensum a Praeposito postulasset, 
et hic in matr imoniorum Regestro adnotasset : Liceat Re
verendo Curato N. in matrimonium coniungere DD. etc. 
omnes Capellani hac agendi ratione indignat i libellum 
Ordinario obtulerunt, petentes manutent ionem in pos
sessione iur ium suorum ad tramites Canonicae Legis. 
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Sentent iam tul i t Episcopalis Curia « Admittendam esse 
« Capellanorum possessionem quoad Sacramentorum ad
ii ministrationem et adsistentiam matrimoniorum celebra-
« tioni, absque Praepositi delegatione: salva in hoc coa-
« diutorali animarum exercitio ab eius praescriptis de-
« pendentia ». 

P a r t i u m neut ra huic sententiae acquievit; immo utra
que ad Metropoli tanam Curiam provocavit : quae limites 
possessorii egrediens, in petitorio controversiam diremit 
rescribens: plenae parochialitatis iura, et praesertim 
matrimoniis adsistendi, pariter ac reciproce in vim fun
dationis spectare tum Coadiutoribus Titularibus, tum Pa-
rocho-Praeposito. 

Huiusmodi decisione se laesum videns Praepositus, 
a S. C. C. tum in petitorio t um in possessorio rem dirimi 
postulavi t : scilicet fundatione inspecta decerni : « 1.° CU
cì r am habi tualem in Paroecia S. Agathae ad Rectorem 
« Praeposi tum privative spectare, non Capellanis una 
« cum ipso. 2.° Actualem Curam nequire Capellanos exer
ce cere independenter a Praeposito ». 

Disceptatio synoptica. 

EA QUAE PRO CAPELLANIS EX OFFICIO NOTATA SUNT. Ca

pellanorum ius erui dictum est ab initio, et a fundatione, 
et a perant iqua t r ium fere saeculorum consuetudine, et 
ex pluribus sententiis in sui favorem prolatis et a Prae
positis accepto habitis. Quod fundationem respicit, in 
Bulla Alexandri VI verba occurrere ad curam animarum 
una cum Rectore Reverendo illius tempestatis ac pro 
tempore successoribus exercendam, neminem autem la
tere par t iculam una cum inter eas personas ad quas re
fertur aequali tatem inducere. Paris . Cons. 19, num. 21, 
lib. 3, Rota Decis. 216. Faventina 20 iunii 1564, Barbosa 
discep. 431, n. 1. 

Aequali ta tem vero eam subiectionem respuere quae 
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obligationem Capellanis imponit sacramenta non admini
strandi absque Praeposi t i consensu et delegatione. 

Nec referre quod ex tali theoria ius parochiali tat is in 
solidum exsurgeret. Distinguere enim sedulo oportere ius 
parochialitatis a libero exercitio curae a n i m a r u m : et 
etiam hac distinctione posthabita, in praxi insuetum non 
esse ius parochiali tat is a libero exercitio curae anima
rum : et e t iam hac distinctione posthabita, in praxi insue
tum non esse ius parochiali tat is penes plures in solidum, 
manere ; praesert im si id expostulent, vel c ircumstant ia 
quaedam peculiaris, vel, ut in praesenti, rationabilis 
causa et legitima. Pi tonius, Constitutiones et decisiones 
pro Parochis N. 1404 et seq. 3 iunii 1678, S. C. C. in Tibur-
tina 25 martii et 9 iulii 1757. 

His ex Bullae litera deductis adiectum est : dato et iam 
quod Bullae tenor talis esset ut al iqua interpretat ione 
indigeret, interpretat ionem in casu non defuisse. A fun
datione, hoc est ab anno 1502, usque ad a n n u m 1791, Ca
pellanos exercitium curae an imarum cont inuum habuisse, 
absque ulla Praepositi delegatione : cum nulla delegatio
nis adnotatio extet in regestris Parochialibus, prout i exi
git Rituale R o m a n u m in capite cui t i tu lus Formulae 
scribendae in libro Parochorum: et quemadmodum dili
genter in Paroecia S. Agathae observatum est, quoties 
vel sacerdotes extranei vocati sunt, vel Parochi isti ad 
alterius Paroeciae sponsas coniungendas admissi fuerunt. 
Huiusmodi silentium ostendere, nul lam al iam dari posse 
Bullae Pontificiae interpretat ionem. 

Huius argument i vim crescere inspecta ipsa consue
tudine : quae ex eo quod sit centenaria, na tu r am haur i t 
veri ac legitimi tituli, suppletque t i tu lum de m u n d o me
liorem \ Quapropter concludi posse, observantiam Ca-

1 Card. DE LUCA , lib. VII, De alien., disc. 3, n. 6, ai t : « Sola centenaria 
« (praescriptio) sufficit, non obstante moderna Constitutione Urbani VIII, ob 
« facultatem allegandi quemcumque titulum de mundo meliorem ». 
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pellanis opitulari nedum qua legitima fundationis inter
pretatio, sed et iam qua vera ac plena praescriptio. Demum 
intrinsecis ra t ionum momentis, factum extr insecum cu-
m u l a n d u m esse : scilicet iudicium ab Ordinario pro la tum 
anno 1 7 9 1 . Tot contra argumenta nihil facere, quod Prae
positus Capellanis possessionem nanciscentibus expedire 
consueverit literas, quibus cavebat ad sui n u t u m ipsos 
debere in an imarum cura Rectorem coadiuvare. Nul lum 
namque praeiudicium iuribus a Bulla Apostolica deri
vant ibus afferre unquam posse errorem in quo versaba
tu r Praeposi tus circa eiusdem Bullae valorem. Obiectio
nes vero haus tas vel a constitutionibus quae Praeposi tus 
condidit anno 1 5 1 5 , vel ab acquiescentia Capel lanorum 
quorumdam Praeposit i decretis, iura non destruere fun
dationi innixa, observantia confirmata. Multo minus ius 
parochiali tatis evanescere, eo quod Capellani gravat i non 
fuerint onere manutent ionis Ecclesiae et celebrationis 
Missae pro populo. Haec enim tum aliquo in pretio haben
das fore, cum Praeposi tus ostenderet Capellanos paro
chialia munia neque exercuisse unquam, neque exercere 
potuisse absque Praeposit i delegatione. 

EA QUAE PRAEPOSITI PATRONUS AFFEREBAT. Praemonebàt 
ipse possessorium cum petitorio confudisse Curiae Epi
scopalis sententiam, atque ut i confusionem removeret, in 
possessorio ac in petitorio distinctas causae tractationes 
proponebat. A possessorio incipiens, querebatur antiquis
sima ac peculiaria facta ex adverso adduci, ut interdicta 
exper iantur ret inendae vel recuperandae possessionis. 
Verum huiusmodi interdictorum neut rum applicari posse 
in casu, quia vel actualem vel non remotam possessio
nem requirunt . Hoc errore etiam pr imi gradus iudices 
peccasse qui ins t i terunt Episcopali decreto anni 1 7 9 1 , 
quod octoginta iam annis locum habuerat , quin ullo in 
pretio haberent consuetudinem viginti quatuor postre
mis annis constanter observatam. Statuebat i taque, dato 
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etiam quod antiquae possessionis factum Capellanis pro
desset, eos retinendae possessionis interdicto ut i nequire, 
quibus obstabant viginti quatuor intermissionis anni. De
terius agere ex interdicto recuperandae possessionis, 
quod non conceditur nisi in possessione quae vi aut clam 
aut precario occupata fuerit. Haimberger ius Romanum 
privatum et purum Lib. 3, Cap. 1, § 195. 

Obiter etiam no tandum esse, quod in possessione ani
mus sibi retinendi ante omnia requ i ra tu r : hoc est reti
nendi suo, non alieno nomine. Haimberger loc. cit. 
§ 186 \ Hac^.in re possessionis t i tu lum esse inspicien-
dum : quia si quis ut i conductor possideat vel uti admi
nistrator, verus ac civilis possessor nequit haberi. Atqui 
t i tulum quo Capellani possident to tum esse in Praeposit i 
collationibus: quibus semel accepto habit is iam ab his 
ne minimum quidquam recedere valent. Rota decis. 216, 
cor. Merlino. Atqui a Praeposito eos nihil aliud accepisse 
quam munus coadiuvandi, ad nutum Rectoris ipsius: 
quod paritatem quamlibet Rectorem inter et Capellanos 
excludit. Ergo redire, ex interdictis vel ret inendae vel 
recuperandae possessionis Capellanos nihil proficere. Si 
interdictorum viam deserant, iam in peti torium incidere. 

Et ad petitorium progrediens, a iebat : Ut Capellano-
rum deductiones proficerent, supponendum esse paroe
ciam non unius regi arbi t ratu Rectoris, sed quatuor pa
rochorum qui s imultaneam curam exerceant. At legem, 
consuetudinem, rerum necessitatem vehementer con
demnare in gubernio imperii divisionem. Porro Alex. I I I 
lanuensi Antistiti scripsisse quod una Ecclesia un ius esse 
debeat Sacerdotis. Cap. Sicut quaest. Il, et Cap. in qui
bus 7, quaest, i, Plures presbyteros uni Ecclesiae prae
fici posse, sed vel quatenus ii presbyteri corpus conficiant, 
vel quatenus praeter sacerdotes adsit qui coadiutoris per-

1 Ait HAIMBERGER , loc. cit. : « Animus in possessione, in hoc consistit, 
« quod aliquis intentionem habeat rem suo, non alieno nomine retinendi ». 
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sonam gerat. In primo casu, cum corpus conficiunt, non 
plures reapse rectoris vice funguntur, sed unus : scilicet 
collegii moralis persona. Rectore haud deficiente, unus 
rector est, alii ad exercitium curae vicarii seu adiutores. 
Hac postrema in hypothesi, cum a regimine exercitium 
distinguitur, oportere ut unus se habeat dependenter et 
t a m q u a m coadiutorem alterius Rota Decis. 39, N. 1, et 
seqq. part. 15 Recent. 

In facto res a iure communi non deflexisse. Praeposi
tum, Capellanorum inst i tut ionem a Pontifice impetrasse, 
oblata red i tuum participatione. Rectae autem rationi re
pugnare praesumptionem quod Praeposi tus beneficii sui 
dismembrat ionem proposuerit, suorumque fructuum par
tem abdicaverit; ut sibi pares atque aemulos, non vicarios 
ac inferiores adiungeret. Pontificem ipsum provisionem 
et collationem dic tarum Capellaniarum Praeposit is as
seruisse. 

Inde duo consectaria derivari. In collatione capella
norum favore non existere institutionem auctorizabilem 
quae nequit ab illis committ i qui sunt Episcopo inferio
res. Text. in Cap. 4, de Off. Archidiac. Quod si quando 
conferendi ius ex privilegio admissum est, hoc exercuisse 
nomine Episcopi Vicarium Piton, disc. eccl. 20, num. 31, 
Barbosa de episc, alleg. 72, num. 186, et facta in singulis 
collationibus vicariae potestatis mentione. Quapropter 
coadiutores quibus confert beneficium Praeposi tus ordi
nar ia facultate, absque ulla privilegii mentione, paro
chos esse non posse. Illis accedere quod cum ius confe
rendi inter ampliores ac maiores iurisdictionis gradus 
adnumeretur , Rigant. in reg. Cancell. T. I, reg. 2, § 2, 
num. 9, absonum esset collatorem et electos eumdem di
gnitatis g radum habere. 

Praeter haec omnia, in Bulla fundationis constanter 
Capellanos ac Rectorem distingui, quae distinctio Rectori 
solummodo curam an imarum pertinere demonstrat . 
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Rota decis. 489, par. S, num. S, recent. Nec clausulam una 
cum par i ta tem ministerii inducere : cum nihil prohibeat 
famulum cum domino, militem cum duce cumulari , quin 
officii par i tas has inter personas existat. Atque hoc loco 
notabat insuper, clausulam hanc et iam ad singulas quas
que operationes et officia re la tam (quod non concedebat) 
facti uni ta tem ferre, haud vero iurisdictionis. Quam iuris
dictionis uni ta tem repelli inspecto quoque ordine in cura 
an imarum exercenda; ex quo requir i tur ut inter plures 
sit aliquis praeses, ne in matr imoniis caeterisque gravio
ribus negotiis contingat ut inter singulos diversa rat ione 
eumdem populum regentes, altero concedente quod alter 
negat, dissensiones ac incert i tudines exoriantur. 

Capellanis al latam in possessorio consuetudinem non 
suffragari, sed Praeposito : qui anno 1 5 1 5 in constitutio
nibus decrevit, nul lum de cura an imarum se ingerere 
posse absque Praepositi, licentia. Ipsos post saeculum fa
teri debuisse se teneri ad coadiuvandum ipsum Rev. Prae
positum... et ita semper fuisse observatum. Haec confir
masse anno 1 6 2 2 votum PAMPHILII (mox ad supremum Ec
clesiae Senatum et ad Pet r i Cathedram evecti) coram 
S. Congregatione editi « quod cum Capellani teneantur 
« exercere curam an imarum donec praeposito placuerit, 
« cura ipsa est penes ipsum praepositum, non autem pe-
« nes Capellanos ». 

Ultimo loco respondebat, iudicium ac tum anno 1 7 9 1 , 
in possessorio tantum versa tum fuisse, nec pet i tor ium 
laedere. In facto res aliter processisse ac ex adverso nar
r an tu r ; cum anno 1 7 9 5 , Praeposito iudicium inst i tuente 
in petitorio, iudicium ipsum haud expletum fuerit, quia 
alter ex coadiutoribus quocum ille dimicabat, Praeposit i 
delegationem agnovit. His omnibus culmen imponere con
stitutiones anno 1 8 4 8 , a Praeposito conditas de ordine 
servando in exercitio curae, quae hactenus observatae 
sunt. 
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Argumentis , quorum haec summa est, expositis, Pa 
tribus Eminentissimis oblatum est resolvendum sequens 

Dubium, 

An et quomodo Sententia Curiae Metropolitanae sit 
confirmanda vel infirmanda in casu. 

RESOLUTIO. In comitiis diei 24 iulii 1 8 7 5 C C . rescri
bere censuit, Sententias primi et secundi gradus esse re-
formandas: Capellanis ius esse exercendi curam anima
rum una cum Praeposito et dependenter ab ipso: iuxta 
ordinationem ab Episcopo proponendam, et ad S. Congre
gationem transmittendam. 

Ex QUIBUS COLLIGES : 

I . In quaestionibus circa iur ium parochial ium inter 
plures extensionem ac distributionem, fundationem et le
g i t imam consuetudinem esse inspiciendas. 

I I . Si in possessorio iudicium ins t ruc tum sit, u l t imum 
re rum s ta tum praevalere. 

I I I . Collationem Capellaniarum, superioritatem col-
latoris ostendere. 

IV. Licet parochiali tat is penes plures in solidum 
exempla non desint, Ecclesiae insti tutioni haud respon
dere : eaque post Concilium Trident inum obsolevisse, hac 
praesert im de causa, ne circa matr imoniorum val idi ta tem 
quaestiones insurgant . 

V. Hanc normam constanter sequutam fuisse S. C. C. 
dummodo fundationis leges ac consuetudo aperte non ob-
sisterent. 

VI . In casu S. Congregationem ius Capellanorum ad 
c u r a m an imarum exercendam agnovisse sed etiam eorum 
a Praeposito dependentiam. Ordinationem vero in ternam 
Episcopi arbitrio remisisse, cuius est u l t imum rerum sta
tum et populi necessitates cognoscere. 

Acta, tom. IX, fase. XCIX. 9 
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DISSOLUTIONIS SPONSALIUM. 

Die 11 decembris 1913. 

Compendium facti. Iuvenis B. amore captus erga 
puellam F. eiusdem civitatis, patefecit eidem puellae ani
mum suum, idest eam in uxorem ducendi. Repulsam h a u d 
obtinuit ab ea ; ideoque per nonnullos annos mutuo amori 
indulserunt. Ne autem in posterum eorum animi al iqua 
dubitatione per turbarentur , die 3 ianuar i i anni 1869, 
ambo pr ivata syngrapha mat r imonium se effecturas sibi 
invicem promiserunt. Promisi t iuvenis B. obligationem 
impleturum quando munus publicum (impiego) obtinuis
set, cuius reditibus v i tam degere posset iuxta suam so
cialem conditionem; quod accepto habi tum fuit a puella. 
Obtinuit revera quod Iuvenis cupiebat; ideoque plur i 
bus prolixisque epistolis matr imoni i spem in puella exci
tavit. Et eo res venit ut puella genitores de consensu 
exposceret pro ineundo matr imonio ; illos certiores faciens 
de publico munere consequuto, deque eius menstruo emo
lumento sibi adsignato. Proindeque sub die 30 maii 1870 
litteras testimoniales eius status liberi a Curia Episco
pali C. obtinuit, et coram Parocho consensum praest i t i t 
ad mat r imonium cum puella celebrandum. Verum quum 
puella longam conspiceret moram interponi, res taurandae 
domus ab ipsis incolendae gratia, quodam inconsiderato 
impetu percita fuit. Et mense iunio eiusdem anni amasio 
scripsit : si vis ab incepto desistere id facere poteris, quum 
nollem tibi sacrificium imponere, et potius pa ra ta sim id 
tolerare. Haec non ut serio scripta iuvenis habui t ; sed po
tius ut matr imoni i dies sollicitaretur. Hinc pe rduran te 
mora puellae scripsit : ne i terum in errorem decidam, nil 
tibi dico quoad tempus praecisum pro ineundo matr imo
nio, eo quod adhuc domus, per nos incolenda pa rum ap ta 
sit humidi ta t is causa. 
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Verum iuvenis amor defervescere interea visus est; 
eo quod ut mat r imonium differret in medium protuli t et 
suae rei familiaris angustias praeter alias relatas causas. 

Interea temporis res eo pervenit ut frustra adlabora-
retur ad reconciliandos animos ; et iuvenis supplici libello 
Episcopum E. adiret, expostulans ut sponsalia in i ta inter 
ipsum et puel lam F. dissoluta declararet. Puella id perno-
scens apposito libello declaravit se contentam esse, ut 
quaestio ab Episcopo definiretur. Qua de re causa acta 
fuit, et pluries auditis rat ionibus invicem prolatis, mense 
mart io 1872 sententiam puellae faventem Ordinarius pro
tulit, eamque eo modo quo hodie fieri potest, iuveni no
tificavi!. 

Iuvenis quamvis commonefactus siluit usque ad diem 
4 decembris 1873, cum regularem apud S. C. Congrega
tionem appellationem interposuit , ut inimica sententia 
re vocaretur. Ordinarius de sua sententia et voto requisi
tus, retulit causam in rem iudicatam abiisse, et licet de 
eius merito i terum disseri ac disceptari velit, pu tav i t 
sponsalia adhuc existere. Verumtamen cum coacta matr i 
monia difficilem exi tum habere soleant, hinc censuit, ut 
compensationis t i tulo congrua dos puellae adsignaretur . 

Disceptatio synoptica. 

Quilibet introspiciat adfuisse duplicem in themate 
enodandam quaestionem : idest u n a m de appellationis 
peremptione 1 ; a l teram vero de causa principe. 

EA QUAE PRO APPELLATIONIS PEREMPTIONE FACIUNT. Ob

servatum ex officio fuit indubii iuris esse sententias de
finitive latas et non appellatas lapsu decem dierum ab 
earum prolatione in res iudicatas abire : adeo ut postea re
t ractar i non possint, et contradicere volentes haud au
diantur . I t a haberi clare decisum in Auth. de appellat. 

1 Quoad appellationis peremptionem vide Vol. VIII, pag. 606, in causa 
ibi relata Officii funeris. 
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e t intra quae tempora; e t can. anteriorem 2 , q . 6 , ubi re
vocato biduo vel tr iduo ant iqui tus ad appel landum con
cesso, sancitur omnes appellationes posse intra decem 
dierum spatium, a recitatione sententiae numerandorum 
iudicibus ab iis quorum interest, offerri. Cui concinere 
Cap. CWm inter 13 et cap. quod ad consultationem 5 de 
sentent, et reiud. in quo posteriori loco Pontificem sic lo-
quutum fuisse : Cum post decem dierum spatium sen
tentiam in auctoritatem rei transeat iudicatae, qui ad 
provocationis subsidium intra id temporis non recurrit, 
appellandi sibi aditum denegavit, cum per hoc videatur 
per interpretationem iuris latae sententiae paruisse. 

Ast esse in facto iuvenem nedum per decem dies, sed 
longo tempore siluisse post sententiae recitationem, ex 
quo clare patere sibi appellandi ad i tum sustulisse ac 
proinde amplius audiri non posse. Id satis aperte demon
straste e t iam Ordinar ium in suis informatoriis litteris. 

EA QUAE CONTRA APPELLATIONIS PEREMPTIONEM PROSTANT. 

Ex adverso au tem nota tum fuit huiusmodi causam haud 
iuridice, idest servata forma iudicii coram Episcopo actam 
fuisse; sed de plano, idest iudiciario ritu, ac forma re
missa. Ideoque minime curandum esse si in t ra decem 
dies a recitatione sententiae appel latum fuerit; eiusmodi 
enim tempus servandum esse de rigore iuris, qui a the
mate abfuit, ac proinde interpositam appellationem ser
vandam fuisse. 

EA QUAE IUVENI FAVENT QUOAD QUAESTIONEM PRINCIPEM. 

His quoad incidentem quaestionem praenotatis, ven tum 
est ad quaestionem principem, et iuvenem in sui favo
rem haec protulisse constat. Esse pr incipium (quod a ne
mine in dubium revocari posset) causam nempe, per 

quam sponsalium contractus v i tam habent, quae est par
t ium mutuus consensus, posse etiam eosdem contractus 
dissolvere. I ux t a i l lud: omnis res per quascumque na
scitur causas per easdem et dissolvitur; et concordat lex 
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Nihil 35, ff. de Regni. Iur. - ibi : Nihil tam naturale est 
quam, eo genere quidquam dissolvi, quo colligatum est. 
Ideoque mutuo puberum consensu dissolvi posse Spon
salia rite contracta, imo etiam iura ta certum est apud Ca
nonistas. 

Ast in themate haberi ex u t raque parte m u t u u m con
sensum, quemlibet conspicere. Ex parte enim puellae id 
ex illius scriptis facile erui. Die 23 mart i i 1871, oblita quod 
mora ad cont rahendum mat r imonium oriebatur a purifi
catione conditionis in principio appositae, dubiis et suspi
cionibus indulsit . Proindeque Epistolam iuveni dedit, in 
qua, praeter alia, edicebat : « si promisisti, t amen non es 
l igatus; tuque liber, et contentus fies, al iamque ducere 
in uxorem poteris, quae te felicem reddens, tibi magnam 
afferat dotem, ceu tuus frater fecit ». Quae verba, ait ille, 
bene ponderata nil aliud sonare quam : promissio quae
dam te mihi obstrinxit, sed de facto haud matr imoni i 
vinculo ligaris : proindeque eiusmodi promissio proiicia-
tur, tuque aliam in uxorem ducere poteris. 

Ast aliam ducere nequire iuvenem, nisi puella serio 
iura sua remisisset. Neque haberi haec posse ceu levitatis 
actum, vel u t i minas pro futuro; nam probe noverat illa 
esse amasii intentionem a nupti is recedendi quatenus ite
rum verba eiusmodi ab ea replicarentur; quapropter, ista 
ratione, illam scienter recessisse a matr imonial i promis
sione dicendum est. Haud fuisse minas quae futurum re
spicerent tempus, ab eo colligi quod puella ipsa existima
vit ut i praesentem promissionis resolutionem his verbis : 
« certe nunc parentes tui sunt contenti, quia scopum con
ci sequuti sunt suum, idest matr imonii desertionem ». 

Assensui puellae ad dissolvendum nup t ia rum con
t rac tum accessisse et iuvenis consensum elucet ex dictis 
istius : (( si tu me derelinquis, scripsit ad illam, amplius 
« non ero tuus ». Ex quibus dictis clare colligi iuvenis as
sensum conditionatum fiasse quoad contractus resolutio-
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nem. Ast puellam iuvenem dereliquisse clarius patere non 
posse ex epistolio relato. Ergo accessisse et iuvenis con
sensum pro eiusmodi resolutione patere, dum puella ipsa 
purificasset conditionem quam amasius posuerat. 

EA QUAE PUELLAE FAVENT QUOAD QUAESTIONEM PRINCI

PEM. Adversus ea quae hucusque relata fuere animadver
sum tamen fuit contractum sponsalit ium pleno in suo 
robore manere. Etenim iuvenem officium Secretarii com-
munalis assumentem, facto suo satis demonstrasse imple
tam fuisse conditionem sponsalitio contractui adiectam; 
idque etiam patere nedum ex uteris ad puellam eiusque 
patrem missis, verum etiam ex eo quod consensum ex-
poposcerit a suis ad nupt ias contrahendas, nec non ex 
actu consensus coram Parocho C. praestiti, ut matr imo
nium tandem aliquando celebrari valeret. Hinc purificata 
conditione, puram eius extitisse obligationem ad moni tum 
leg. ii, § i, ff. qui potior, in pig. et in leg. 7, re contrah. 
empt. - ibi : Cum enim semel conditio existit, perinde 
habetur ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, 
sine conditione facta esset. Quamobrem iuvenem haud 
dubie obstringi obligationi parere ne fedifragi labem in
currat. Idque ius naturae, id ius civile, id et ius Canoni
cum iubere cap. 4, de pactis - ibi : Studiose agendum est, 
ut ea, quae promittuntur, opere compleantur. 

Obiici hic posse obligationem huiusmodi evanuisse, 
mutuo accedente par t ium consensu; eoquod nil t am natu
rale sit quam eodem genere quidquam dissolvi, quo colli
gatum est, leg. 35, ff. de regni. iur. et omnis res per quas
cumque causas nascitur, per easdem et dissolvitur. Sed 
frustra haec obiecta fuisse videntur, quia in themate id 
verificatum dici nequit ; nam si ex una par te iuvenis af
firmavit, ex altera vero puella negavit suum consensum 
intercessisse ut ab imposita obligatione libere recedi va
leret. Re sane vera ut tuto affirmari possit consensum 
puellae accessisse ad sponsalium dissolutionem, oporteret 
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ut consensus hic qui sponsalia resolvisse dicitur, eadem 
haberet requisita illius consensus qui ligavit; quandoqui
dem modus observatus in concedendo debet quoque ob
servari in tollendo et actus resolutio est eiusdem na
turae, cuius constructio Grat. Discept, for. cap. 168, n. 3. 
Quod iure ac merito i ta consti tutum videtur, siquidem 
iisdem regulis, quibus contractus etiam distractus conti
netur; nam etiam distractus mutuo consensu factus con
ventionem et obligationem includit ad t radi ta per Schmalz
grueber ius Eccles, universal, p. I, tom. 2, num. 38, de 
for. comp. I t aque cum ad const i tuendum contractum 
sponsali t ium necesse sit ut interveniat consensus verus, 
serius, deliberatus, ac mutuus Reifíenst. de Spons. tom. 1, 
num. 5 et seq. sic ad i l lum resolvendum oportet, ut acce
da t contrahent ium consensus verus, serius, deliberatus, 
ac mutuus . 

Ast si puellae expressiones, ex eius litteris decerptae, 
ad str ictum revocentur examen, nullimode ex illis erui 
posse consensum eiusmodi quali tates praeseferentem. 
Nemini enim in mentem umquam, subire posse, puellam, 
quae tot annos expectavit ad finem contrahendi matr imo
nium, serio ac deliberato animo eiusmodi verba protu
li sse! Et insuper eamdem, aequo animo, valedixisse iu
veni quem tanto amore prosequuta est per longissimum 
temporis spa t ium! Quare, ut alias observatum fuit, ea 
verba adhibi ta fuisse a puella censendum esse, ad impa-
t ientem an imum suum demonstrandum, qui diu expe
ctare haud poterat , et ideo potius ad sollicitandum quam 
ad mat r imonium des t ruendum prolata et scripta fuisse 
credendum. 

P lura docte ac sagaci interpretatione ab Ordinario 
in sua informatione dicta sunt ut ostenderet, haud inter
fuisse in themate verum, serium, deliberatum et mutuum 
consensum ad contractum sponsalium destruendum. 
Quod ut faceret solerti analysi cribravit puellae verba in 

136 Ex S. C. Concilii 

epistolis ad amas ium relata. Ex quibus deduxit, expres
siones eiusmodi sicuti non sufficerent ad sponsalia con
sti tuenda, i ta ad eadem dissolvenda fuisse imparia . 

Hisce, aliisque pro u t raque par te expositis, EE. P P . 
Cardinal ium scientiae ac in iure canonico peritiae pro
posita fuere duo enodanda 

Dubia. 

An constet de peremptione appellationis in casu. 

Et quatenus negative. 

I I . An sententia Episcopi F. sit confirmanda vel in
firmanda in casu. 

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 11 decembris 1 8 7 5 , 
causa cognita, respondere censuit : 

Ad p r imum Affirmative. 
Ad secundum Provisum in primo. 

EX QUIBUS COLLIGES : 

I. Sententias definitive latas et non appellatas, lapsu 
decem dierum ab ea rum prolatione, transire in res iudi
catas \ 

I I . In themate patere non adfuisse appellationi locum 
eo quod longius a iare concesso intercesserit t e m p u s ; 
ideoque appellandi adi tum praeclusum fuisse. 

I I I . Ut rite sponsalia dissolvi queant in consensu, pro 
eorum resolutione, adesse debere requisita eadem quae 
fuerunt in consensu qui ligavit. 

IV. Nam modum observatum in concedendo obser
vari quoque debere in tollendo, et contractus i isdem re
gulis continetur, quibus distractus. 

1 Vid. Vol. VIII, pag. 613 quoad illationes ibi deductas, et quoad earum 
annotationes. 
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V. I taque cum ad sponsalia rite contrahenda adesse 
debeat consensus verus, serius, deliberatus ac mutuus; 
sic ad ea resolvenda eadem adiuncta adesse oportere.